
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA)
SETTORE 09 - PSR 14/20 SVILUPPO AREE RURALI, PREVENZIONE CALAMITA',  

SISTEMA IRRIGUO, FORESTE

________________________________________________________________________________

Assunto il 11/03/2021 
    
Numero Registro Dipartimento: 332

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2628 del 15/03/2021

OGGETTO: DECRETO APPROVAZIONE PERIZIA LR 31/15 CB ALTO IONIO REGGINO, 
AFFERENTE A SPESE PER LA GESTIONE E ORDINARIA MANUTENZIONE DELLA DIGA 
"TIMPA DI PANTALEO" IN AGRO DEL COMUNE DI SIDERNO (RC) - ESERCIZIO 2020 - . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI

la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’articolo 28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamen­
tari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D.lgs. 29/93 e successive in­
tegrazioni e modificazioni”;

l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività amministrative 
di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n.206 del 15 di­
cembre 2000;

la delibera G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Re­
gionale;

la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R.n. 19 del  
5 febbraio 2015;

la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta Regionale– Ap­
provazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.”;

la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organiz­
zativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR 
n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fasce di ri­
schio”;

il D.P.G.R. n. 59 del 18/05/2020 con il quale è stato conferito al dott. Giacomo Giovinazzo l’incarico di Di­
rigente Generale Reggente del Dipartimento “Agricoltura e Risorse Agroalimentari”  della Giunta della 
Regione Calabria;

la D.G.R. n. 512 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione dei dirigenti.”;

la D.G.R. n. 513 del 31/10/2019 avente ad oggetto “Nuova struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvata con DGR. n. 63/2019 e s.m.i. ­ Assegnazione d’ufficio dei dirigenti.”;

il D.D.G n. 12371 del 25/11/2020 con il quale è stato rinnovato al dott. Giuseppe Palmisani l’incarico di 
Dirigente ad Interim del Settore 9 “PSR14/20 Sviluppo Aree Rurali, Prevenzione Calamità, Sistema Irri­
guo, Foreste” del Dipartimento n. 8 “Agricoltura e Risorse Agroalimentare”;

il DDS n.2400 del 09/03/2021, con il quale tra l’altro è stato conferito alla dott.ssa Ida Corea l’incarico di 
centro di responsabilità della misura  7.4.1 del PSR Calabria 2014/2020;

il  DDG.  6956  del  02/07/2020  avente  ad  oggetto:  dipartimento  "Agricoltura  e  risorse  agroalimentari­ 
adempimenti di cui alla D.G.R n. 91 del 15.05.2020 e D.G.R n. 144 del 18.06.2020 ­ micro­organizzazio­
ne” con il quale è stata approvata la micro organizzazione del Dipartimento Agricoltura e conseguente­
mente attribuito il n. 9 al settore n. 10;

il D.Lgs 118/2011 e s.m.e.i e in particolare l’art. 56;

la L. R. n, 34 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Legge di stabilita regionale 2021”;

la L.R. n. 35 del 29/12/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione Calabria pe gli anni 
2021 –2023”;

la DGR n. 512 del 30/12/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021­2023 (artt 11 e 39, Comma 10,D.Lgs 
23­06­2011, n. 118);

la L.R. del 31/15 art.3 comma 12 e ss.mm.ii.,  recante norme sulle Gestione delle Dighe di proprietà 
Regionale ; 

CONSIDERATO 

che sono soddisfatte le condizioni di cui all’art. 22 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di trasparenza; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



CONSIDERATO CHE, 

il capitolo U3204032501 del bilancio regionale esercizio 2020, reca la disponibilità finanziaria afferente la 
L.R. 31/15;

con DDS n. 6194 del 09.06.2020, è stata impegnata e ripartita la somma complessiva di € 100.000,00 
destinata ai Consorzi Bonifica della Regione Calabria quale contributo per interventi relativi alla gestione 
della diga “TIMPA DI PANTALEO”, a valere sull’esercizio finanziario 2020;

al  Consorzio di Bonifica Alto Ionio Reggino, è stata assentita la somma pari ad € 12.500,00;

con nota n. 2811 del 30.07.2020, acquisita agli atti del protocollo di questo Dipartimento con il n. 256882 
del 05.08.2020, il Consorzio Bonifica Alto Ionio Reggino ha trasmesso la perizia, approvata con Delibe­
razione della Deputazione Amministrativa n. 115 del 09.06.2020, per i lavori di gestione della diga “TIM­
PA DI PANTALEO”, il cui importo è pari ad € 12.500,40 e  ripartita come segue:

A) Lavori                                                                  €   9.470,00

B) IVA (22%)                                                            €      947,00

C) Spese generali  (10%)                                        €   2.083,00

Totale  Generale                                                      € 12.500,00

l’importo della perizia di cui sopra trova, allo stato capienza nella somma assentita al Consorzio di Bonifi­
ca Alto Ionio Reggino, richiamato con il DDS n. 6194 del 09.06.2020 – Impegno n. 2640/2020;

VISTO il D.lgs n. 50/2016 relativo al “codice dei contratti pubblici”;

DATO ATTO che si sono realizzate le condizioni stabilite dall’ art. 57 del D.Lgs. 118/2011 

RITENUTO pertanto opportuno procedere all’approvazione del progetto:

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento, eseguita alla stregua degli atti richiamati, nonché 
dalla espressa dichiarazione di regolarità del presente provvedimento;

DECRETA

Per le motivazioni specificate in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del  presente 
atto, ritenendosi in questa parte, riportate e trascritte

DI APPROVARE ai sensi dell’art. 3 comma 12 della L.R. 31/15, la perizia che prevede i lavori di gestione 
della diga “TIMPA DI PANTALEO””, dell’importo di € 12.500,00 redatta dal Consorzio di Bonifica  Alto 
Ionio Reggino, e ripartita come in premessa;

DI STABILIRE l’importo della perizia che si approva pari a € 12.500,00 trova copertura sull’impegno di  
spesa n. 2640/2020 assunto con decreto n. 6194 del 09.06.2020;

DI DICHIARARE le opere di pubblica utilità ed i relativi lavori urgenti ed indifferibili ai sensi delle leggi 
vigenti in materia;

DI FARE OBBLIGO al Consorzio di Bonifica medesimo di provvedere a tutte le incombenze attinenti le 
realizzazioni delle opere, quali il rilascio di visti, e/o permessi prescritti dalle normative regionali, statali e 
comunitarie;

DI NOTIFICARE il presente provvedimento a cura del dipartimento proponente al soggetto interessato.

DI PROVVEDERE:

alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della Legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, e nel 
rispetto del Regolamento UE 2016/679;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI ATTESTARE che , ai sensi della circolare n. 57354/2019, si è provveduto alla pubblicazione di quanto 
previsto dagli artt. 22 e segg. del d.lgs n. 33 del 14 marzo 2013 e s.m.i.e alle ulteriori pubblicazioni previ­
ste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi dell’art. 7Bis comma 3 del d.lgs.33/2013.

AVVERSO il presente decreto è ammesso ricorso innanzi al Tar Ccalabria di Catanzaro, entro sessanta 
giorni dalla notifica del provvedimento, ovvero,ricorso straordinario al capo dello stato entro centoventi  
giorni dalla notifica del provvedimento. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COREA IDA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PALMISANI GIUSEPPE

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 332/2021 
DIPARTIMENTO  AGRICOLTURA  E  RISORSE  AGROALIMENTARI  (ARA) 
SETTORE  09  -  PSR  14/20  SVILUPPO  AREE  RURALI,  PREVENZIONE 
CALAMITA', SISTEMA IRRIGUO, FORESTE 

OGGETTO:  DECRETO  APPROVAZIONE  PERIZIA  LR  31/15  CB  ALTO  IONIO 
REGGINO,  AFFERENTE  A  SPESE  PER  LA  GESTIONE  E  ORDINARIA 
MANUTENZIONE DELLA DIGA "TIMPA DI PANTALEO" IN AGRO DEL COMUNE 
DI SIDERNO (RC) - ESERCIZIO 2020 - 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 12/03/2021 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


